## De vera

Ecc. 9. **S**icut suo: ut vestimenta illius non ardeant: aut ambulare super prunas: ut non comburantur plātæ eius? Sic qui ingreditur ad vxorem proximi sui: non erit mundus cum tetigerit eam. Et Ecclesiasticus. Virginem ne conspicias: ne forte scandalizeris in decoro illius. Auerte faciem tuam a muliere cōpta: & ne circunspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierūt: & ex hoc cōcupiscētia quasi ignis exardescit. Speciem mulieris alienae multi ammirati reprobi facti sunt: colloquiu enī illius quasi ignis exardescit. Veniat castitatis amatorib⁹ in mēte ipsius.

**Dina.** Dīna raptus/ Sāpsonis interitus/ Dauid lapsus/ Sas  
**Sampson.** lomonis ruina/ Holofernis cēdes/ abscisū sancti Ios  
**Dauid.** annis Baptista caput: & pleraq⁹ alia priscorum exē  
**Salomon.** pla/ex sacris deprompta literis/ aut gētiliū historijs.  
**Holofernes.** quæ sole clarius produnt/ quanta viris impendeant  
**Ioannes.** occasione mulierū discrimina: si minus cauti fuerint/  
**Baptista.** ab his sibi cauere tēdiculis/ has euadere muscipulas/  
& decipula effugere quæ tantos viros illaquearunt.

**Isidorus.** Idem præclare monet Isidorus dicens. Si vis a fornicatione esse tut⁹: esto a muliere corpore & visione discretus. Circa serpentem enim non eris diu illeſus. ante ignem consistes & proximus: a periculo diu tuatus nō eris. licet ferreus sis/ aliquādo dissolueris. Ferreas enim mētes (vt ait Hieronymus) libido domat.

**Hieronymus.** Quinpotius repudiata fœminarū familiaritate/ q supra q̄ dīci possit/ periculosa sit: frequētanda sunt tibi studiosius mi Iacobe bonorum/ probatorumq̄ vi torum consortia/ quorum assiduo colloquio prudenter/ & exemplo melior euadere possis. quemadmodum scribit Cicero ita se a patre deductum fuisse ad Sceuolam virum vtq̄ grauissimum/ sumpta viri,

**Cicer. Sceuola.**

li toga:vt quoad posset & liceret/a senis latere nunqā  
discederet.Cuius quidem exemplo:adolescentes co-  
lere sapientes assuecāt/illorum dictis aures diligē-  
ter adhibeant / eorumqā facta imitari pro viribus  
contēdant.Nam vt testatur sapiens in Prouerbijis.  
Qui cum sapientibus graditur :sapiens erit, amicus  
stultorum similis efficietur.Hoc etiam præclare nos  
admonet Ecclesiasticus dicens.In multitudine prudē-  
tium presbyterorum sta & sapientiæ illorum ex cor-  
de coniungere:vt omnem narrationem dei possis au-  
dire/& prouerbia laudis nō effugiant a te.Et si vide-  
ris sensatū:euigila ad illū/& grad⁹ ostiorū illius ex-  
terat pes tuus.Neqā hēc sola tibi cura incubit/ut de-  
clines mulierum conuersationem saluti animæ perni-  
ciosam:sed & prauorum etiam virorum auerseris so-  
cietatem/tanqā exitialem & pestilentem.quoniam vt  
ait sapiēs:qui tetigerit picem/inquinabitur ab ea.&  
qui cōmunicauerit superbo:induet superbiam.Vnde  
Pythagoras monuit/ab animalibus quæ nigricātes  
habent caudas abstinentem esse.eo designans enī-  
gmate:a sodalitio eorum qui atram & deformem vi-  
cijs agunt vitam/esse cauendum.quoniam affecta-  
tores suos inficiunt improbitatis suæ exemplo/& ad  
sua pertrahunt scelera.Ediuero boni/cōtubernales  
suos reddunt virtutum suarum imitatione ad bonū  
alacriores/promptiores/& expeditiores.Id luculen-  
ter beatus Ambrosius in secundo libro Officiorum  
attestatur dicens.Plurimum itaqā prodest vnicuiqā:  
bonis iungi.Adolescentibus quoqā vtile:vt claros &  
sapientes viros sequātur.quoniam qui congreditur sa-  
pientibus:sapiens est.qui autem cohæret imprudē-  
tibus:agnoscitur.Et ad instructionē itaqā/bonis iun-  
Prouer.13.  
Ecc.6.  
Ecc.13.  
Ambrosi⁹.  
Cap.20.  
Prouer.13.

## De vera-

gi plurimū proficit:et ad probitatis testimoniū. Ostē dunt enim adolescētes: eorum se imitatores esse quibus adhēserint. & ea conualescit opinio: q̄ ab ijs viuē di acceperint similitudinem/cum quibus conuersandi hauserint cupiditatē. Quod deinde ibidem com pluribus veteris & noui testamenti comprobat exemplis/adolescentes scilicet grandioribus natu & prēclaris virtis consuetudine iunctos:ad magnā virtutis fru gē demum peruenisse. Eos hic nominatim exprime re dedita opera omitto:vt ex ipso potius sōte q̄ riuu lo hauriātur. Sunt & alia permulta virtutū officia: quae ipsam quoq; nobilitatē decent ac mirifice ador nant. Verū quoniā ea ex moralibus disciplinis (quas non ignauiter didicisti) & sacrarum literarum prēceptis/haud difficile colligi possunt:ab illis explicādis cōsulto supersedemus. satis ī te nostro esse factum officio rati: si præcipuas & primores virtutes quae ad nobilium spectant ornementum/ breuibus per strinxerimus.hæ siquidem consequio quodam cāteras secum trahēt/sibiq; ascendent comites:vt sunt vir tutes omnes vinculo quodam mutuae societatis con nexę reddentq; suos alumnos animi nobilitate spe ctabiles/& demum fœlicitate præclaros. Quod et tibi/& omnibus qui generoso animo ad meliora contendunt: summopere optamus.

## Opusculi Peroratio.

Aec ad nobilitatis complemētū/virtus temq; incitamenta/mi Iacobetibī non solum doctrinali/ sed etiam hortatorio sermone perstrinxi:teipsū sepius compellās/& quasi præsentem admonitorijs verbis alloquēs/sicut in Officijs Ci

ceto Marcū filiū nōnūq̄ iterpellat. Q d̄ eā ob rē a me  
factū dīnoscas. Nā cū a Reuerendo in Christo pa-  
tre ac domino Iacobo Ambasiano/dignissimo Epi-  
scopo Claromōtano/patrō tuo cū primis eximio/  
superioribus annis designatus fueri tibi moderator/  
ad literariā tenerioris tuae ætatis institutionē/ad ia-  
ciēda grāmatices fūdamēta/explícādasq; tibi mora-  
les disciplinas: neq; meam in te operam/oleumq; (vt  
aiūt) perdiderim.cū a nobis nuper digressus es/et ad  
militiam bellicam euocatus: volui post tuam abitio-  
nem hoc te libello familiarius assari/periinde atq; tibi  
præfēs essem.& ea tuis aurib⁹ instillare monita: que-  
si coram tecum agerem/tibi pro meo certe officio in-  
culcare deberem. Enimuero quoniam michi datum  
non est/tecum diutius (quod vtīq; voluissēm) ver-  
sari:studui scriptis explere/quod voce amplius non  
potui. Et quoniā loca magno nos interstitio dirimūt  
atq; disperant: enīxus sum saltē animo tibi strī-  
ctius coniungi/& literario internuncio tecum verba  
facere. Deniq; quoniā auribus haurire verba mea/ ti-  
bi posthac negatum est: effeci pro viribus/vt eorum  
loco/vel exaratum hunc codicillum oculis perlustra-  
res/atq; hac ratione/meo te semper ad virtutem hor-  
tādi officio vtcūq; satisfacerē. Existimā igitur cū hæc  
euolues/oculisq; percurres:me tibi præsentem assiste-  
re/atq; ista virtutū hortamēta sedulo ore deprome-  
re. Ita opusculum hoc lectites/periinde ac me coram  
loquentem audires:& quæ tibi ad probitatē compa-  
rādām conducūt/assidue suggesterentem. Efficiet enim  
hic animi affectus/per frequētem nominis tui inter-  
pellationē/in teipso inter legendum excitatus:& le-  
tiorem lectionem/& acriorem ardorem ad ea opere

## De vera

cōplēda quotū admoneris. Siquidē ita natura cōpara  
tū est/vsuq; venire cōspicimus/vt iucūdiora nobis &  
gratiora sīnt monita:quā ab amicissimo cognoscim⁹  
animo pfecta/et cū suauiloquētia dulcīq; alloq; ex-  
plicata/vt ab affabilitate/humanitateq; pficiisci cēseā  
tur. quā p̄t se fert sermo:ad eū qui admonet nomi-  
natī exp̄essū/habit⁹. Habet enī nescio qđ dulcoris  
& tenerioris affectus:nominatio propria ei⁹ ad quē  
verba facim⁹.beniuolum loquentis animū vberius  
testificatur/& eius ad quem verba diriguntur pene-  
tralia cordis longe efficacius permouet:q; si genera-  
lis tantūmodo habeat sermo:/& illi & cæteris ade-  
que cōpetens. Cæterū elaborauit præsens opuſcu-  
lum varietate respergere:tum sententiarū ex proba-  
tis authoribus depromptarū/tum exemplorum ex  
sacris literis/aut gentilium libris desumptorū. quo-  
niam omni operi plurimū ornat⁹ & gratiæ solet af-  
ferre varietas/copia/vbertas:& minime fastidiosa/  
tediūue ingerēs diuersitas.Nō aspernat⁹ sum in eo  
poetarum carmina/oratorūq; dīcta.quia p̄cipuū  
eorum qui cōmendati sunt id genus authorum/stu-  
diū fuit:suis scriptis homines ad virtutes prouo-  
care/& deterrere a vicijs.Philosophorum quoq; nō  
prætermisi sententias: q; luculentius & grauius de  
virtute/eiusq; officijs q; cæteri differunt. Antiquorū  
itidem historias de industria intermiscui:quoniam  
exempla plus habet ponderis & momenti ad mo-  
uendos animos q; verba.Sanguine vero tibi coniū-  
ctorum acta tibi interdum cōmemorauit:non qui-  
dem assentandi studio/aut ea prædicandi quā libē-  
ter audias/sed prouocandi teipsum alacrius ad illo-  
rum imitationem.Si enim minori Africano maior/

si maiorī pater/patruusq; exēpla domestica præbueret ad bellicæ fortitudinis laudem adipiscēdam: quid recta tuorum emulatio non conferet tibi ad assequendam virtutē? Si teste Satyrico: velocius & citius nos Corrūpunt viciorū exempla domestica/magnis Iuuēnalis.

Cum subeunt animos authoribus:

cur ex opposito nos ardenter non inflāmabunt vitæ tum exempla domestica? quæ vt proxima nobis: ita & gratissima sunt. Sanctorum etiam patrum qui doctrina celebres nostram religionem insigniter illustrarunt/citaui sæpius testimonia: quoniam probatis simi sunt magistri eorum quæ ad bene viuendū conferunt. Demum ex sacris literis cum sententias tū exempla deprompta/ in mediū sparsim adduxi: q; ille liber sit vitæ/virtutūq; omnium arca atq; promptuarī. Omnis enim scriptura(vt dicit apostolus ad Ti<sup>2</sup>, Timo.<sup>3</sup>. motheum) diuinitus inspirata; utilis est ad docendū/ ad arguendum/ad corripiendum/ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. Stilum vero/dicendiq; characterem ita temperauit: vt apertissimo sermone contextus/facile ab omnibus capi possit. Reliquū est mi Iacobus: vt hæc libenter legas/lecta altiori mente recōdas/reconditaq; ad opus & actionem accommodes. Hac enim via/veram nobilitatem tandem assequeris. Vale fælix/& tui Ludoci perpetuo memor.